PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 953/2024                                 Guaíba, 05 de Dezembro de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  174/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  538/2024  apresentado pelo Vereador

Tiago Green – Cidadania.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1.  Há  planejamento  para  modernizar  ou  ampliar  as  estruturas  físicas  e

tecnológicas da biblioteca municipal?

2.  Existe  previsão  orçamentária  para  aquisição  de  computadores,  internet,

impressora e materiais como papel para a biblioteca municipal?

3.  Qual  a  viabilidade  de  implementar,  a  partir  de  2025,  um  programa  de

transporte  escolar  para  visitas  à  biblioteca,  incentivando  a  leitura  e  o

aprendizado entre os alunos?

R
E

Q
 5

38
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

9E
1A

37
26

B
83

C
F

C
3B

46
37

E
80

D
F

13
E

A
30

7
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
80

14

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste  em  atendimento  ao  requerimento  538/2024,  que  solicita

informações  sobre  a  Biblioteca  Darci  Azambuja,  venho  respeitosamente,

apresentar o seguinte:

1- O processo de reforma e restauro da Biblioteca Darci Azambuja está previsto

no Projeto de Espelhamento de Orla do Guaíba em nosso município estando

este órgão público, portanto, abarcado nas previsões deste executivo;

2- A Biblioteca Pública, tal como qualquer outro órgão da Prefeitura Municipal

de Guaíba, tem acesso à materiais como papel e outros itens de papelaria ou

itens de limpeza e higiene, sua distribuição ocorre de forma fracionada uma vez

esse  tipo  de  item  é  comum  a  toda  Prefeitura.  Quanto  à  aquisição  de

computadores  e  impressora,  esta  ocorre  através  do  Departamento  de

Tecnologia e Informação do Município, e esta Secretaria realiza pedido quando

há registro de preços em aberto, para destinar a seus equipamentos culturais.

3- A previsão de projeto de transporte para junto às escolas do Município é

atribuição  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  encaminharemos  para  a

Secretária de Educação a sugestão do Vereador.

Diante do exposto, esta administração se compromete a dar continuidade às

providências necessárias para mantê-lo informado sobre os avanços

R
E

Q
 5

38
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

9E
1A

37
26

B
83

C
F

C
3B

46
37

E
80

D
F

13
E

A
30

7
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
80

14

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

relacionados ao tema em questão. Reforçamos o nosso compromisso com a

transparência  e  o  bem-estar  da  população  de  Guaíba,  colocando-nos  à

disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:89

923570010

Assinado de forma

digital por MARCELO

SOARES

REINALDO:8992357001

0

Dados: 2024.12.17

14:39:53 -03'00'

R
E

Q
 5

38
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

9E
1A

37
26

B
83

C
F

C
3B

46
37

E
80

D
F

13
E

A
30

7
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
80

14